42. Item hanno commesso che venendo bestiame foresto a danneggiare nelle loro regole e beni, debbino esser pignorati in lire una per volta e capo di bestiame che sarà ritrovato a danneggiare, d'applicarsi alla comunità, e di reffar danno al paziente.

43. Item hanno ordinato et hanno stabilito che li regolano e giurato a santo Pietro, li 22 febraro, di cadaun anno debbino provvedere de' pistori idonei et habile per far pane al fontico del pane venale, quali siino obligati di mantenere continuamente buon pane, ben cotto, sofficiente e di buona qualità, tanto di formento come di segala o d'altra mistura, alla giusta pesa dell'illustrissimo magistrato di queste valli: quali lo debbino portar alla banca e mantenerlo continuamente a beneficio pubblico; qual pane debba esser pesato almeno due volte in settimana dalli regolano e giurato: e ritrovandolo calante dal giusto peso, overo essendo sprovista la bancha, siino castigati detti pistori in lire tre per cadauno e per ogni volta di contraventione; ritrovandolo poi mal staggionato, lo debano tagliar in pezzi e darlo alli vicini o poveri concorrenti in quell'istante, senza che il sottocapitano delle valli possa in alcun tempo andare a pesare detto pane: sotto pena de lire vinticinque per cadauna volta, d'applicarsi al fisco.

44. Item hanno stabilito et ordinato che essendovi qualche vicino di detta comunità che volesse andar fuori di detta villa ad habitare altrove, sii tenuto quel talle di lasciare un rendadore ben visto alla detta comunità, per poter da quello haverà la debita solecitudine di star a buona ragione come ogni altro vicino ordinario.

45. Item e finalmente hanno stabilito et ordinato che li regolano e giurato che d'anno in anno sarano debbino far osservare e mantenere li capitoli nel presente instrumento di carta di regola contenuti, e di procurare che le pene in quelli inserte venghino applicate come ivi appare inviolabilmente: sotto pena, in caso contrario, di pagar del proprio; e ciò tutto a publico beneficio et utilidade di detta comunità di Dercolo.

Dichiarando e manifestando che per li presenti capitoli non intendono in modo alcuno derogare al statuto e sue pene, né tanmeno all'ufficio ordinario.

Quas omnes ordinationes dicti vicini praefatae villae Erculi, omnes unanime set concordēs, in plena regula, facientes pro se ipsis ac nomine aliorum convicinarum absentium, pro utilitate totius communitatis, causa evitandi plura damna quae in dies inferruntur nec non ad tollendas quaslibet quaestiones quae oriri possent, praemissa capitula et ordinamenta ut supra facta, ipsisque per me notarium lecta et publicata laudarunt et approbarunt, promittentes illis omnibus stare et parere nec in aliquo contrafacere aliqua ratione, causa, modo aut ingenio, sub poenis in capitulis contentis, ac sub obligatione omnium honorum tum proprio rum tum communium, presentium et futurorum &c; salvo tamen ac reservato iure ipsismet vicinis villae Haerculi et eorum successoribus ad perpetuum in concordia ac plena regula adendi ipsis capitulis et ordinationibus alia capitula et ordinamenta, eaque minuendi, mutandi atque corrigendi prout eis et successoribus tractu temporis videbitur et opportunum erit: dumodo tamen semper concurat gratiosissimus consensus celsissimi et reverendissimi domini domini episcopi et principis Tridenti domini domini nostri clementissimi, et prout &c.

Ego Ioannes Donatus Armani Aenni, publicus imperiali autoritate nottarius, praemissae reformationi et renovationi chartae regularis dum sic ordinaretur interfui, rogatus eam scripsi et publicavi, manue mea propria ex originali meo protocollo fideliter ac recte relevatam solito thabelionatus mei signo ac supscriptione mea corroboravi.

Ad laudem Dei Deiparaeque &c.

Capitula partim correctoria et pro maiori parte adiunctiva Chartae regulari communitatis Haerculi

In Christe nomine, amen.

Anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo sexto, indictione quarta, die vero sabathi octava mensis iunii, in villa Haerculi plebis Aenni vallis Annaniae Tridentinae diocesis, ac in porticu domus Nicolai Battani; presentibus in testes vocatis et rogatis Ioanne Antonio de Monisis Medii Sancti Petri et Steffano Bortolo ipsius loci incola. Ibi expositum et naratum fuit sub die 14 mensis septembris anni elapsi 1725 homines et vicini villae Haerculi erexisse eorum instrumentum chartae regularis, alias a me suprascriptum nottario rogatum: ad quod, cum sit in praedictis capitulis communitatis Haerculi reservatum quod possit diminui et adiungi, ideo in loco suprascripto personal iter convocati et regulariter – previa admonitione Bartholomei Pezzi saltuarii anni presentis, secundum antiquam consuetudinem – unitim et concorditer congregati honorandi Antonius Biada regulanus et Melchior filius Ioannis Baptistae Bertoli iuratus ipsius villae Haerculi, nec non dominus Ioannes Michael Bon, Nicolaus Battanus nottarius, Antonius de Endritiis dictus Cavaren, Stephanus quondam Melchioris Bertoli, Iacobus Bertolus molitor, Dominicus Grossi colonus domini Ioannis Finadri lapicidae incole Tridenti, Albertus de Endritiis, Andreas filius quondam Martini Pezzi, Ioannes Maines, Bartolomeus Maines, Antonius de Endritiis et Iacobus quondam Ioannis Pezzi textoris, asserentes se esse de tibus partibus duas et ultra omnium vicinarum dictae

communitatis Haeruli qui foccatim in regula legitime stare possunt, omnes unanimiter et concorditer ac animo bene deliberato omnique &c, fecerunt, errexerunt et ordinarunt et adiuncter sequenti infrascripta capitula aditionalia et pariter correctoria et adiunctiva eorum instrumento chartae regularis, iuxta reservationem in eodem factam et temporis exigentiam: salvo tamen semper ac reservato gratiosissimo assensu celsissimi & reverendissimi domini episcopi et principis Tridenti domini nostri clementissimi; quae capitula aditionalia et partem correctoria, vulgari idiomata descripta, sunt haec, nimirum: